משמע, מטבע בריאתו של בית-המשפט יש לו סמכויות גם אם אלה לא הוענקו לו במפורש בחוק הכתוב.

- 6 שם, בעמ' 454, דברי השופט י' כהן.
- 7 כך קבע השופט י' כהן בע"א 597/62, ה"ש 5 לעיל, עמ' 454-455, בסקרו את הפסיקה הקודמת בנושא זה.
- 8 שם, בעמ' 456, הסכם הפשרה נעשה לפני תחילתו של חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח תשל"א, עמ' 16.
- 9 בהבדל מפסק-דין שניתן על-ידי בית-המשפט על דעתו, המעניק סמכות שכזו.
- 10 ד"נ 22/73, שם, בעמ' 93.

## ב

הסעד שהעניק כאן בית-המשפט העליון הוא סעד שביושר במשמעות המקורית של מושג זה. כמקור להענקת סעד זה שימשה סמכותו הטבועה של בית-המשפט.

לצורך הפעלתם של דיני יושר יש לשקול את נסיבותיו של המקרה הפרטי. ושקילתן של הנסיבות אינו יכול להעשות ללא שיקול דעת לרשות השופטת.

A. Ross, *On Law and Justice*, 1958, London, pp. 282-283; R. Newman, *Equity 17 and Law: A Comparative Study*, 1961, New York, p. 11

18 ראה לדוגמה סעיף 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח תשל"א, עמ' 16, הקובע את זכותו של נפגע לאכיפת חוזה, אך מקנה לבית המשפט שיקול דעת שלא להעניק סעד זה כאשר אין זה צודק בנסיבות הענין. כן ראה סעיף 132(א) לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב-1972, ס"ח תשל"ב, עמ' 176, המקנה לבית-המשפט שיקול דעת שלא לצוות על פינוי גם כשקיימת עילת פינוי, כאשר אין זה צודק לתיתו.

מבחינתם של דיני היושר אין זה חשוב אם הם מהווים יצירה שיפוטית או חלק מהחוק, אין הם מאבדים מאופיים כשהופכים הם לחלק מהחוק.

C. Allen, *Law in the Making*, 7th ed., 1964, Oxford, pp. 413-414 19

יגר נ' ז. פלביץ ואח'י<sup>31</sup>. המבקשת והמשיב חיו כבעל ואשה במשך שנים רבות, אך לא יכלו לבוא בברית הנישואין מאחר והמבקשת היתה אשת איש, אשר נטש אותה בחוץ-לארץ ועקבותיו נעלמו. המבקשת טיפלה במשך השנים בילדו של המשיב, נולד להם בן משותף והיא היתה כאשתו לכל דבר. משונח

25 סעיף 8 לחוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957.

26 ד"נ 22/73, שם, בעמ' 96.

27 בג"צ 9/74 נבארה נ' ביהמ"ש המחוזי בת"א, פד"י כ"ח (2) 518, 525; ע"א 8/74 ש' ואורלי לירוביץ נ' לירוביץ, פד"י כ"ח (2) 436, 439. וכן ראה ע"פ 244/73 אורי רבר נ' מדינת ישראל, פד"י כ"ח (1) 798, 710-711.

28 ע"א 183/75 רב אלון נ' בדינת ישראל, פד"י כ"ט (2) 124, 126.